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ВВЕДЕНИЕ
“Вода течёт повсюду,

но не одна капля лишней” —

Сэмюэлем Тейлором Кольриджем

(Samuel Taylor Coleridge)

Актуальность темы. На нашем прекрасном земном шаре вода является

вторым по важности витальным природным ресурсом после атмосферного воздуха.

Она участвует во всех химических реакциях, которые возникают в живом

организме для поддержания жизни. И самое главное, человек без этой живительной

влаги может прожить всего лишь несколько дней.

С конца 20 века и до сих пор, на планете Земля продолжается проблема

нехватки и дефицита чистой пресной воды в разных регионах и странах мира. От

недостаточного количества доступной питьевой воды, более 40% планетарного

населения земного шара испытывает мучительные страдания. Следовательно,

обеспечение достаточного объема пригодных водных ресурсов для удовлетворения

потребностей, постоянно растущего населения; а также, нужд животного и

растительного миров, является одной из приоритетных задач любого государства

мира, поскольку вода имеет большое значение, как для обеспечения здоровья и

качества жизни населения, так и для поддержания различных экосистем.

В настоящее время Сирия переживает водный кризис, который не собирается

ослабевать. Война в Сирии оказала разрушительное воздействие на водные

ресурсы страны: более чем десятилетний конфликт привел к повсеместному

разрушению объектов водоснабжения и значительному ограничению доступа к

основным услугам, включая безопасную воду. До 2010 г. надежный доступ к

безопасной воде имели 98% жителей городов и 92% жителей сельских населенных

пунктов. Сегодня в Сирии только 50% систем водоснабжения и канализации

функционируют должным образом [142]. Изменение климата также оказывает

значительное влияние на водные ресурсы Сирии, а Ближний Восток является

одним из регионов, наиболее пострадавших от глобального климатического

кризиса. По данным Продовольственной и сельскохозяйственной организации
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ООН (FAO), зимой 2020-2021 гг. сезон дождей в Сирии начался на два месяца

позже обычного и закончился на два месяца раньше обычного. Кроме того, из-за

экстремальной жары в апреле во многих местах пострадали посевы. Летом этого

года в стране наблюдалась самая сильная за последние 70 лет засуха, и агентство

ООН ожидает потерь не менее 75% полевых культур и до 25% орошаемых посевов

на северо-востоке Сирии [118]. Ситуация усугубляется сокращением объема воды

из реки Евфрат, поступающей в Сирию из Турции. Глубокие изменения в

гидрологии Сирии происходят уже несколько десятилетий в результате

бесхозяйственности, война, изменения климата, экономического роста,

интенсивного водопользования и усиления конкуренции за воду через

международные границы. По данным Продовольственной и сельскохозяйственной

организации (FAO), к 2025 году объем доступных водных ресурсов на душу

населения сократится вдвое [118].

В свете этих проблем гидрологическое моделирование играет все более

важную роль в оптимизации управления водными ресурсами, особенно для речных

бассейнов с данными различных временных масштабов. Эти модели являются

перспективными инструментами для изучения различных инженерных проблем,

связанных с водными ресурсами, таких как прогнозирование и планирование

наводнений, оценка засухи, оценка количества и качества воды, а также

гидрологических реакций в условиях изменчивости климата. С помощью этих

моделей можно понять, как вода течет и распределяется в земных слоях и как

различные компоненты земного слоя взаимодействуют с водой. Эта информация

может быть использована для эффективного управления водными ресурсами и

поддержания водного баланса в окружающей среде. В случае с бассейном реки Ал

Кабир Ал Шамали гидрологическое моделирование могут дать ценные сведения о

поведении реки и помочь в принятии решений, связанных с управлением водными

ресурсами в регионе.

Целью данной работы является комплексное гидрологическое

моделирование бассейна реки Ал Кабир Ал Шамали на основе данных

дистанционного зондирования, цифровых моделей рельефа и наземных измерений
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для получения расчетных гидрографов стока разных периодов повторяемости, в

интересах оптимизации управления и регулирования водными ресурсами данного

объекта исследования.

Оценка потерь воды на испарение из водохранилища 16 Тишрин на р. АКАШ

и разработать рекомендации по модернизации и эксплуатации водохранилища, в

интересах минимизировать потери воды данного объекта исследования.

Задачи исследования:

1. Изучить характеристики территории Сирийской Арабской Республики по

основанным климатическим, морфометрическим, гидрологическим и

геологическим параметрам.

2.Проанализировать физико-географические характеристики бассейна р.

АКАШ и собрать высококачественные данные, необходимые для

гидрологического моделирования р. АКАШ, включая осадки, температуру,

испарения, гидрологическую группу почвы и землепользование.

3. Разработать комплексный морфометрический и гидрологический анализ

водосборных бассейнов р. АКАШ на основе ГИС-технологий и ЦМР.

4. Оценить объем воды, потерянной с поверхности зеркала водохранилища

16 Тишрин впоследствии испарения без учета инфильтрации и с учетом

инфильтрации, разработать рекомендации по модернизации и эксплуатации

водохранилища 16 Тишрин.

5. Подготовить гидрологическую модель на основе метода числа кривых

стока SCS-CN и единичного гидрографа для моделирования (дождь-сток) р. АКАШ

на основе собранных данных и проверить ее пригодность для испытательного

процесса, например: выбор оптимальной программы из программ

геоинформационных систем; проверка бесплатных цифровых моделей рельефа и

выбор оптимальных для процесса моделирования; исправление ошибок в

спутниковых данных с использованием физических измеренных данных, затем

запуск модели для получения гидрографа дождевого стока различных периодов

повторяемости (2,5,10,20,25,50,75 и 100 лет).
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 6. Констатировать изменение землепользования на числа кривых стока SCS-

CN.

Объектом настоящей научной исследований является водосборный

бассейн реки Ал Кабир Ал Шамали в САР и его гидротехническое сооружение.

Предметом исследования является процесс моделирования и использование

Гис-технологий и цифровых моделей рельефа как подход к повышению

эффективности управления водными ресурсами и изучение влияния изменений

элементов водного баланса на формирование речного стока.

Научная новизна – выполненных исследований заключается в решении ряда

фундаментальных и научно-технических задач, открывающем возможность

моделирования и прогнозирования стока рек и управление водными ресурсам.

В рамках решения конкретных задач впервые:

1. Исследованы теоретико-методические основы гидрологического

моделирования с использованием Гис-технологии и ЦМР. Освещаются требования

к научной достоверности данных, необходимых для гидрологического

моделирования, а также рассматриваются источники данных, применяемые в

гидрологическом анализе.

2. Построена гидрологическая модель реки АКАШ с использованием метода

числа кривых стока SCS-CN в программе WMS & HEC-HMS для демонстрации

влияния изменений землепользования на числа кривых стока SCS-CN и получения

гидрографа дождей для разных периодов повторяемости (2,5,10,20,25,50,75 и 100

лет).

3. Раскрыты возможности применения ГИС-технологий и цифровых моделей

рельефа для проведения гидрологических и морфологических анализов бассейна р.

АКАШ в САР.

4. Разработана геоинформационная база данных водосборного бассейна,

включающая морфометрические; климатические; гидрологические с

использованием дистанционного зондирования и программных продуктов ГИС-

технологий.
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5. Проведена фактическая оценка водного баланса водохранилища 16

Тишрин по Гис-технологии и методы ДЗ; а также, разработаны рекомендации по

совершенствованию и модернизации эксплуатации водохранилища 16 Тишрин.

6. Проверен уровень точности данных глобальных цифровых моделей

рельефа и программных продуктов Гис-технологии для анализа речного бассейна

р. АКАШ в САР.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в

формулировании и валидации параметров гидрологической модели,

охватывающей различные физические и гидрологические явления в бассейне р.

АКАШ. Эти параметры получены на основе ГИС-технологии и ДЗ, в дополнение к

физическим измеренным данным. Кроме того, применение ГИС-технологии и ДЗ

для моделирования гидрологических явлений, проливает свет на климатические

закономерности, изменение землепользования и особенности почвы в исследуемом

районе, а также оценивает практичность различных подходов к определению

параметров модели.

В установлении базы данных в пределах водосборного бассейна, целью

которой является достижение оптимизации управления водными ресурсами

изучаемого бассейна.

В разработке теории расчетов потерь воды из водохранилища 16 Тишрин и

оценка влияния землепользования на гидрографе стока.

Практическое значение работы:

1. Определение границ водосборного бассейна реки Ал Кабир Ал Шамали с

использованием цифровой модели рельефа.

2. Разработана морфометрическая и гидрологическая база данных для

объекта исследования на основе геоинформационных систем и методов ДЗ.

3. Получение высококачественные данные об элементах водного баланса

такие как (дождь, температура, влажность, испарение, землепользование и почва в

разных периодах (1979-2023 Г)).

[…]


притоком р. АКАШ длиной 36 км. Впадает в реку на месте села Стахрис, за 9 км до

устья, поэтому приток не впадает в водохранилище 16 Тишрин. Соответственно

площадь бассейна р. АКАШ от начала в ее верхнем бассейне до места

расположения плотины 16 Тишрин составляет 929 км2 в пределах нынешней

сирийской территории, а среднее количество осадков по всему бассейну

оценивается в 950 мм/год.

Режим стока связан с сезонностью выпадения осадков, а обилие — с

интенсивностью осадков. Средний расход реки в дождливые годы может достигать

17,1 м3/с, а в малодождевые годы средний показатель снижается до 2,3 м3/с.

Средние нормы осадков по всему бассейну составляют 950 мм/год, а по

питающему бассейну от верхнего бассейна до участка плотины 16 Тишрин они

достигают 1113 мм/год.

Трудно инвестировать воды в нижний бассейн реки и в ее приток, реку Аль-

Каш, из-за того, что русло реки находится ниже уровня сельскохозяйственных

угодий, но количество сброшенной впустую воды от ворот 16 Тишрин плотина

представляет собой превышение емкости плотины, составляющей 142 млн/м3,
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могут быть задержаны путем накопления в верхних плотинах, которые строятся на

гидрологической сети реки в верхнем бассейне.

Чтобы получить адекватное представление о гидрологическом состоянии

бассейна, мы использовали инструменты гидрологического анализа,

предоставляемые программой SAGA GIS, где предоставляют мощные методы

представления пространственных данных и анализа гидрологических процессов. В

частности, цифровые модели рельефа (ЦМР) в программе позволяют представить

земную поверхность с высоким разрешением, обеспечивая фундаментальные

данные для гидрологического анализа.

Некоторые ключевые гидрологические анализы с использованием ГИС-

технологий включают [121]:

1. Закрытые депрессии (Closed Depressions): относятся к низким точкам в

цифровой модели возвышения (ЦМР), которые не позволяют воде сливаться и

вместо этого образуют бассейны стоячей воды (рисунок Б.4 из приложения Б).

2. Индекс конвергенции (CI) (Convergence Index): — это мера, используемая

в программе SAGA GIS для оценки качества определения направления потока в

цифровой модели рельефа (ЦМР). CI используется для определения того, был ли

ЦМР успешно обработан, чтобы точно представлять поток воды через ландшафт

(рисунок Б.5 из приложения Б).

3. Диффузная инсоляция (Diffuse Insolation): относится к части входящего

солнечного излучения, которая разбросана атмосферой и достигает поверхности

Земли в диффузном или рассеянным образом. В контексте программы SAGA GIS

диффузная инсоляция является важным вводом для моделирования количества

солнечной энергии, полученной на поверхности Земли, что необходимо для многих

типов моделирования и анализа окружающей среды, таких как оценка потенциала

для выработки солнечной энергии (рисунок Б.6 из приложения Б).

4. Прямая инсоляция (Direct Insolation): относится к части входящего

солнечного излучения, которая достигает поверхности Земли в прямой или лучевой

манере. В контексте программы SAGA GIS прямая инсоляция является важным

вкладом для моделирования количества солнечной энергии, полученной на
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поверхности Земли, что необходимо для многих типов моделирования и анализа

окружающей среды, таких как оценка потенциала для производства солнечной

энергии (рисунок Б.7 из приложения Б).

5. Фактор LS (LS-Factor): также известный как коэффициент длины,

является термином, используемым в контексте цифровых моделей рельефа (ЦМР)

и гидрологического моделирования. В программе SAGA GIS LS-фактор

используется для оценки потока воды по ландшафту, представленному ЦМР.

LS-фактор является соотношением длины потока над наклоном потока. Он

используется для учета влияния топографии на поток воды, причем более высокие

значения LS-фактора указывают на более крутые склоны и более быстрый поток, а

более низкие значения указывают на более мягкие наклоны и более медленный

поток. Фактор LS обычно используется в сочетании с процессом накопления

потока для оценки потока воды по ландшафту, представленному ЦМР (рисунок Б.8

из приложения Б).

6. Индекс охраны (Protection index): это термин, используемый в контексте

управления природными ресурсами и планирования землепользования в ГИС. Он

обозначает численное значение, которое представляет собой уровень защиты или

сохранения определенного ресурса или территории (рисунок Б.9 из приложения Б).

7. Глубина долины (Valley Depth): это метрика, используемая для

количественной оценки глубины долин в цифровой модели рельефа (ЦМР) в ГИС.

Глубина долины рассчитывается путем определения минимальной высоты вдоль

разреза, перпендикулярного оси русла в долине. Минимальная высота вдоль

трансекта представляет собой дно долины, а максимальная высота вдоль трансекта

представляет собой борт долины. Разница между дном и бортом долины — это

глубина долины (рисунок Б.10 из приложения Б).

8. Базовый уровень сети каналов (Channel Network Base Level): Базовый

уровень сети каналов, также известный как уровень выхода дренажа, — это термин,

используемый в гидрологии и геоморфологии для описания самой низкой высоты

вдоль сети каналов, часто на выходе из них, где поверхностные воды впадают в

более крупный водный объект. Базовый уровень сети каналов является важнейшим
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параметром при анализе дренажных систем, поскольку он определяет общий

наклон сети каналов и влияет на формирование и эволюцию схем дренажа (рисунок

Б.11 из приложения Б).

9. Векторная пересеченность местности (Vector Terrain Ruggedness

(VRM)): это индекс пересеченности местности, который используется для

количественной оценки неровности и сложности поверхности рельефа в программе

SAGA GIS. VRM рассчитывается на основе информации о наклоне, аспекте и

кривизне рельефа, полученной из цифровой модели рельефа (ЦМР). Он выражается

в виде непрерывной величины, изменяющейся от 0 до 1, где значение 0 означает

плоскую местность, а значение 1 - самую пересеченную (рисунок Б.12 из
