## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Алали Хозефа на тему: «ИССЛЕДОВАНИЕ ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТЕЙ И ХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БАССЕЙНА РЕКИ АЛ КАБИР АЛ ШАМАЛИ НА ОСНОВЕ ГИС ТЕХНОЛОГИЙ», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6. - Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология

Диссертация Алали Хозефа посвящена изучению водного кризиса в Сирии, обусловленного комплексом факторов: полузасушливым климатом, политической нестабильностью и зависимостью от трансграничных водных источников. В диссертации проведен сравнительный анализ различных программных продуктов ГИС на объекте исследования показал, что ArcGIS, SAGA-GIS, WMS и GRASS GIS являются наиболее подходящими инструментами для данного исследования. Так же сделан сравнительный анализ различных глобальных ЦМР на объекте исследования, который показал, что ASTER V3 и SRTM1 являются наиболее подходящими спутниковые изображения поставленных задач.

Основными достижениями соискателя следует признать: Определение границ водосборного бассейна р. АКАШ с использованием цифровой модели рельефа; Разработку морфометрической и гидрологической базы данных для объекта исследования на основе геоинформационных систем и методов ДЗ; Разработку гибридологической модели с использованием программы WMS и HEC-HMS для объекта исследования и выполнение оценки изменения землепользования на числа кривых стока SCS-CN.

Научное и прикладное значение работы определяется возможностью использования полученных результатов в решении водных проблем САР.

По автореферату имеются следующие замечания и вопросы:

1. Из автореферата не совсем понятно, почему в названии диссертации для исследования указан бассейн реки Ал Кабир Ал Шамали, а на странице 10 написано: « ... сток реки бассейна Ал Кабир Ал Шамали». Так же в теле реферата, кроме списка работ, опубликованных по теме диссертации (стр.21

и далее) везде рассматривается река Акаш. Ал Кабир Ал Шамали река или водосборный бассейн и если река, то какая между ними связь?

2. Имеется незначительное количество пунктуационных и орфографических ошибок.

**Общий вывод.** Несмотря на перечисленные выше вопросы, диссертация на тему «ИССЛЕДОВАНИЕ ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТЕЙ И ХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БАССЕЙНА РЕКИ АЛ КАБИР АЛ ШАМАЛИ НА ОСНОВЕ ГИС ТЕХНОЛОГИЙ» является законченной научно-квалификационной работой, удовлетворяет требованиям ВАК Минобрнауки России (критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утв. постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а соискатель Алали Хозефа заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 – «Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология».

Доцент, кандидат технических наук,
специальность 05.23.16 - Гидравлика и
инженерная гидрология, ФГАОУ ВО
Российский университет дружбы
народов имени Патриса Лумумбы,
инженерная академия, кафедра
технологий строительства и
конструкционных материалов

Илья Игоревич Грицук

«22» января 2025 г.

Подпись и личные данные Грицука И.И. заверяю:
Первый заместитель —
заместитель директора инженерной академии
по научной работе

С.А. Купреев

Адрес: 115419, г. Москва,
улица Орджоникидзе, 3
E-mail: gritsuk\_ii@pfur.ru
Тел.: +7 (495) 955-07-98